ab aliquo sapiente forsitan reprehendantur, pœni-
 tentiæ modum in lacrymis ponere, erratumque suum
 confiteri, atque hoc et solo expiationem admissor-
 um quærere; non etiam objecta flagitia omittere.
 Hoc nonnulli de Israelitis faciebant, ut interdum nec
 vestimentis parcerent. Sed quid ait qui cor et renes
 intuetur²⁹? « Convertimini ad me ex toto corde
 vestro, in jejunio, in fletu et planctu, et scindite
 corda vestra, et non vestimenta vestra³⁰. » Quoniam
 igitur solas lacrymas profundunt, et bona simulate lo-
 quantur, et interim proprias voluntates non deserunt,
 ideo non eos benevolam ac mitem sibi reddere judi-
 cem docet, dicens: « In ecclesia ne flete lacrymis. »
 Dei templum, inquit, nolite facere domum luctus:
 nec idcirco lacrymas fundite, ut dicatis tantummodo,
 409 vos in domo Domini flevisse: istud namque
 utilitate vacat omnino. Neque illud quidam dicant:
 « Domus Jacob provocavit spiritum Domini. » Nequa-
 quam enim peccatorum suorum probra abscon-
 det, etiamsi quispiam adeo bonis vocibus abuti
 velit. « Si hæc adinventiones ejus sunt. » Hæc ipsas
 enumerat. « Facti sunt cogitantes labores, et ope-
 rantes mala in cubilibus suis. Et simul cum die con-
 summabant ea, et non sustulerunt ad Dominum ma-
 nus suas. Et desiderabant agros, et diripiebant
 pupillos, et domos opprimebant, et diripiebant vi-
 rum et domum ejus, virum et hæreditatem ejus³¹. »
 Itaque si talia, inquit, sint ejus studia, quomodo
 opprobria depellet, tantummodo lacrymans, con-
 fitensque, et dicens: « Domus Jacob provocavit spi-
 ritum Domini? » Opus est ergo pœnitentiam vo-
 lentes agere, a perversitatis criminibus discedere,
 et ita demum plorare, et conseriri Deo, jam usum
 honorum operum magni æstimantes. Deus siquidem
 non simpliciter lacrymas et bona verba, sed vitam
 et mores aspiciet. Tunc autem fletus proderit, quando
 mores recte factorum cum eversione improbitatis
 conjungi apparebit. Sublato enim in nobis peccato,
 virtus ejus loco existere incipit.

ἀγαθουργίας οἱ τρόποι τῇ τῆς φαυλότητος ἀνατροπῇ

VERS. 8. Nonne sermones ejus sunt boni cum eo?
 et recti ambulaverunt, et prius populus meus restitit
 in inimicitiam contra pacem ejus?

XXI. Rursus eum accusat, ut qui consueverit
 bona quidem proloqui, sed animo cum verbis non
 consentiat. Recta quidem loquuntur, inquit, et bona
 valde: consententur enim peccata sua, Dominum mi-
 tem ac bonum vocant, et varie dissimulant: ope-
 ribus autem ipsis eum irritare non parcent. Et
 possis videre ipsos sibi inimicos, suamque ipsorum
 pacem repudiantes. Ipse enim populus meus, ait,
 hostiliter paci suæ restitit. Nam cum illis liceret
 Deum colentibus vitam felicem et delicatam agitare
 in perpetua quadam gloria et jucunditate, scientes
 ac volentes ab eo desciverunt. Hinc pacis assiduita-
 tem aspernati, velut a semetipsis impulsus, suis ipso-

²⁹ Psal. vii, 10. ³⁰ Joel, ii, 12, 13. ³¹ Mich. ii, 1, 2.

rum capitibus bellum accersunt. Non carere autem A
 omni fructu peccatis obnoxios pie Deum affari, vide-
 licet si quis propter peccata sua erubescere institu-
 erit, **410** ex ipsa divinitus inspirata Scriptura
 patefaciemus. Scriptum est enim in secundo Paralipomenon de Roboam : « Et factum est, postquam
 præparatum est regnum Roboam, postquam roboratum
 est, dereliquit mandata Dei, et omnis Israel
 cum eo. » Deinde Susacin Ægyptiorum rex adversus
 Hierosolymam arma cepit, et quantis potuit copiis de
 terra sua excurrit. Venit autem deinde propheta Se-
 meas ad Roboam, et ad principes Juda congregatos
 in Jerusalem a facie Susac, dixitque illis : « Hæc dicit
 Dominus : Vos reliquistis me, et ego relinquam
 vos in manu Susac. Et verecundati sunt principes
 Israel et rex, et dixerunt : Justus est Dominus. Et
 cum vidisset Dominus quod conversi fuerant, factus
 est sermo Domini ad Semeam, dicens : Conversi sunt,
 non disperiam eos ^{21.22}. » Iterum infra dicitur : « Et
 cum humiliavit se rex, aversa est ab eo ira Domini,
 et non in corruptionem in finem. Etenim in Juda,
 inquit, fuerunt sermones boni ²³. » Cernis hinc igitur
 quam non sit inutile in lingua bonos sermones habere,
 si simul quispiam erubescat, et de admissis pudore
 suffundatur. Itaque, ut Paulus ait : « Regnum
 Dei non est in sermone, sed in virtute ²⁴. » Sic et
 Christus alicubi clare dixit : « Non omnis qui dicit
 mihi, Domine, Domine, intrabit in regnum cælorum,
 sed qui facit voluntatem Patris mei qui est in cælis. »
 Vanum est igitur, ut dicebam modo, bona dicere
 de Deo, quando opera laudabilia non sequuntur.
 λειαν τῶν οὐρανῶν, ἀλλὰ πᾶς ὁ ποιῶν τὸ θέλημα τοῦ
 καθάπερ ἔφην ἀρίτως, τὸ χρηστὰ λέγειν περὶ Θεοῦ.

Pellem ejus excoriarunt, ut auferrent spem contritionem belli.

XXII. Denuo ducibus ac præsidibus crimen et
 culpam exitii popularis impingit. Nam cum populus
 per se idoneus non esset, ut semet erudiret, atque
 in rectam et minime distortam semitam deduceret,
 pietatemque erga Deum, quod maxime debebat,
 amplecteretur, sculptilium vero studium ac venera-
 tionem ut inutilem perniciosamque abjiceret, et
 quam maxime sugeret, ipsi pestes et corruptiores
 subditorum facti, omnino animos illorum in contra-
 rium inflexerunt, et posthabito Deo, exsultare potius
 in erroribus illis persuaserunt. Sic offenso Deo,
 etiam spe in illum exciderunt, in qua si perseveras-
 sent, nihil obstitisset quominus debellare hostem
 potuissent. Igitur ut in omnibus, inquit, « quia pellem
 eorum detraxerunt, ut auferrent **411** spem con-
 tritionem belli. » Ut si diceret, spei tegumentis
 nudarunt, et cura auxilioque meo exnerunt, atque
 ita adversis opportunum et capti facilem reddiderunt.
 Orbati sunt enim spe quæ erat ipsis belli
 contritio. Quemadmodum enim bestiis tutum indu-
 mentum est pellis, facillime enim læditur nuda
 caruncula ; ita nobis quoque ipsis tutum vestimen-